

UBND TỈNH QUANG NGÃI  
**BAN DÂN TỘC**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số:

*Quảng Ngãi, ngày 12 tháng 12 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026*”**

Thực hiện Kế hoạch số 90-KH/BDVTU ngày 23/11/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về Triển khai thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026*” (Đề án), trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt, triển khai thực hiện Đề án nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, đoàn viên đối với việc đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.
2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quan điểm mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án. Xác định rõ nội dung, thời gian thực hiện và trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan để bảo đảm tính thống nhất, hiệu lực, hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện.
3. Quá trình tổ chức thực hiện Đề án bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng thuộc Ban; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm Đề án được thực hiện có chất lượng, hiệu quả.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện**

Cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án.

*Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022*

## **2. Nội dung thực hiện**

### **2.1. Nhiệm vụ chung về công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh**

2.1.1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan trong đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

2.1.2. Nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động. Xây dựng, nhân rộng ít nhất 01 mô hình “*Dân vận khéo*”/năm (*Đăng ký xây dựng, nhân rộng mô hình: Trước 31/3 hàng năm và tổng kết, đánh giá hàng năm*).

2.1.3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền. Sử dụng có hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội theo hướng thiết thực.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện: Cấp ủy đảng, Lãnh đạo Ban, Công đoàn.*

*Phòng tham mưu: Thanh tra Ban.*

*Thời gian thực hiện: thường xuyên.*

2.1.4. Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp công tác dân vận giữa Ban Dân tộc với Ban dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện: Cấp ủy đảng, Lãnh đạo Ban, Công đoàn.*

*Phòng tham mưu: Phòng Chính sách dân tộc.*

*Thời gian thực hiện: Phối hợp theo giai đoạn hoặc thường xuyên hàng năm.*

2.1.5. Quan tâm quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác dân vận.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện: Cấp ủy đảng, Lãnh đạo Ban, Công đoàn.*

*Phòng tham mưu: Văn phòng.*

*Thời gian thực hiện: thường xuyên.*

2.1.6. Rà soát, sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác dân vận; kịp thời cổ vũ, động viên, nhân rộng các nhân tố mới,

điển hình tiên tiến trong công tác dân vận.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Cấp ủy đảng, Lãnh đạo Ban, Công đoàn.

*Phòng tham mưu:* Thanh tra Ban.

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

## **2.2. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế.**

2.2.1. Thực hiện mô hình các Tổ công tác tuyên truyền, vận động nhân dân để thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn vùng đồng bào DTTS và miền núi.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Cấp ủy đảng, Lãnh đạo Ban, Công đoàn;

*Phòng tham mưu:* Thanh tra Ban.

*Thời gian thực hiện:* Trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

2.2.2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Dân vận khéo" trong phát triển kinh tế gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của cơ quan. Thực hiện có hiệu quả phong trào "Quảng Ngãi vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau", Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Cấp ủy đảng, Lãnh đạo Ban, Công đoàn.

*Phòng tham mưu:* Văn phòng.

*Thời gian thực hiện:* Trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

2.2.3. Phát huy vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Công đoàn.

*Thời gian thực hiện:* thường xuyên.

## **2.3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần xây dựng nông thôn mới.**

2.3.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác dân vận của cơ quan trong triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới. Tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới"; gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua "Dân vận khéo". Trên cơ sở các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới; căn cứ tình hình thực tế của cơ quan để lựa chọn những tiêu chí, nội dung phù hợp, cụ thể hóa và triển khai thực hiện trong hệ thống ngành.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Cấp ủy đảng, Lãnh đạo Ban, Công đoàn.

*Phòng tham mưu:* Phòng Chính sách dân tộc.

*Thời gian thực hiện:* thường xuyên.

2.3.2. Phát huy vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước đối với công tác huy động nguồn lực xã hội trong xây dựng nông thôn mới; xác định nhiệm vụ trọng tâm và nhu cầu thiết thực để phân bổ sử dụng nguồn lực hợp lý.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Cấp ủy đảng, Lãnh đạo Ban, Công đoàn.

*Phòng tham mưu:* Văn phòng.

*Thời gian thực hiện:* thường xuyên.

- Phát huy vai trò chủ thể của người dân trong quá trình tổ chức, kiểm tra, giám sát; vai trò người có uy tín và lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động người dân trong việc góp công, góp của, hiến đất để xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Cấp ủy đảng, Lãnh đạo Ban, Công đoàn.

*Phòng tham mưu:* Phòng Chính sách dân tộc.

*Thời gian thực hiện:* thường xuyên

2.3.3. Thực hiện tốt các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh về khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, vào giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh giúp người lao động, nhất là thanh niên, sinh viên vùng đồng bào DTTS và miền núi lựa chọn và quyết định học nghề, tiếp cận việc làm phù hợp.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Cấp ủy đảng, Lãnh đạo Ban, Công đoàn;

*Phòng tham mưu:* Phòng Chính sách dân tộc

*Thời gian thực hiện:* thường xuyên

2.3.4. Vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, nhất là lĩnh vực chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế nông nghiệp gắn với biến đổi khí hậu, phát triển du lịch nông thôn. Vận động nhân dân tham gia xây dựng các điểm thu gom, xử lý rác thải.

*Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Cấp ủy đảng, Lãnh đạo Ban, Công đoàn;

*Phòng tham mưu:* Thanh tra Ban

*Thời gian thực hiện:* thường xuyên

## **2.4. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần xây dựng đô thị văn minh**

2.4.1. Trên cơ sở các tiêu chí về xây dựng đô thị văn minh; căn cứ tình hình thực tế của cơ quan để lựa chọn những tiêu chí, nội dung phù hợp; cụ thể hóa, triển khai thực hiện trong hệ thống ngành.

2.4.2. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” về thực hiện nếp sống văn minh, trật tự đô thị gắn với thực hiện tốt quy tắc ứng xử, các mô hình về phòng, chống thiên tai, cháy, nổ, sự cố môi trường, dịch bệnh; xây dựng, cải tạo nhà ở phù hợp với quy hoạch đô thị và quy chế quản lý kiến trúc đô thị; giữ gìn an ninh trật tự, không lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, tổ chức việc cưới, việc tang, quảng cáo trái quy định.

2.4.3. Phát động phong trào cán bộ, đảng viên, đoàn viên và nhân dân tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, chú trọng việc trồng cây xanh tại các đô thị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các phòng xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế;

2. Thanh tra Ban theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án; phối hợp các phòng liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án; tham mưu Cấp ủy, Lãnh đạo Ban báo cáo Ban Dân vận việc thực hiện Đề án./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban Dân vận TU (b/c);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu VP

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Đỗ Minh Hải**